

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas
 com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino**
 Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

RECEITAS DO ENSINO - RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.028.919,00	1.028.919,00	587.596,95	57,10
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	53.650,00	53.650,00	1.063,46	1,98
1.1.1 - IPTU	36.459,00	36.459,00	1.063,46	2,91
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	17.191,00	17.191,00	0,00	0,00
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	107.500,00	107.500,00	27.368,47	25,45
1.2.1 - ITBI	107.500,00	107.500,00	27.368,47	25,45
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	543.581,00	543.581,00	447.330,41	82,29
1.3.1 - ISS	543.581,00	543.581,00	447.330,41	82,29
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	324.188,00	324.188,00	111.834,61	34,49
1.4.1 - IRRF	324.188,00	324.188,00	111.834,61	34,49
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	19.208.022,00	19.208.022,00	9.786.227,98	50,94
2.1 - Cota-Parte FPM	14.958.547,00	14.958.547,00	7.853.909,49	52,50
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	14.958.547,00	14.958.547,00	7.853.909,49	52,50
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	3.955.244,00	3.955.244,00	1.821.858,62	46,06
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	4.788,00	4.788,00	2.681,12	55,99
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	2.741,00	2.741,00	2.036,07	74,28
2.5 - Cota-Parte ITR	7.966,00	7.966,00	4.746,19	59,58
2.6 - Cota-Parte IPVA	278.736,00	278.736,00	100.996,49	36,23
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	20.236.941,00	20.236.941,00	10.373.824,93	51,26
RECEITAS DO ENSINO - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	3.926.170,00	3.926.170,00	609.385,00	15,52
5.1 - Transferências do Salário-Educação	274.980,00	274.980,00	177.306,60	64,47
5.2 - Transferências do PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências do PNAE	270.000,00	270.000,00	129.506,00	47,96
5.4 - Transferências do PNATE	121.000,00	121.000,00	73.394,09	60,65
5.5 - Outras Transferências do FNDE	3.260.190,00	3.260.190,00	229.178,31	7,02
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	670.000,00	670.000,00	355.357,94	53,03
6.1 - Transferências de Convênios	670.000,00	670.000,00	355.357,94	53,03
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	4.596.170,00	4.596.170,00	964.742,94	20,99

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	274.980,00	274.980,00	172.462,31	0,00	172.369,36	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	3.421.000,00	3.401.000,00	985.023,16	0,00	985.023,16	0,00	0,00
44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	3.695.980,00	3.675.980,00	1.157.485,47	0,00	1.157.392,52	0,00	0,00
45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	14.066.504,00	14.046.504,00	9.460.933,36	0,00	6.686.685,23	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ BIMESTRE		CANCELADO EM 2016 (g)		
46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE					0,00		0,00
46.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino					0,00		0,00
46.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB					0,00		0,00
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS					VALOR		
					(h)	FUNDEB	FUNDEB
47 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR					30.400,66		0,00
48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					5.421.313,20		0,00
49 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					3.761.571,16		0,00
49.1 - Orçamento do Exercício					3.761.571,16		0,00
49.1 - Restos a Pagar					0,00		0,00
50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					0,00		0,00
51 - (=) SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ATUAL					1.690.142,70		0,00

 MARIA DA SALETE BARACHO
 CONTADORA CRC/RN 4497/O-5

 FABIO JOSE SILVA DE ARAUJO
 CONTROLADOR

 ALCIMAR GERMANO BENTO PINHEIRO E ALVES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Exercício: 2016 - Pág.: 1/3

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 RECEITAS CORRENTES	43.343.862,00	43.343.862,00	4.312.131,26	19.668.873,70	23.674.988,30
1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA	1.244.581,00	1.244.581,00	101.852,22	612.012,29	632.568,71
1.1.1 IMPOSTOS	1.011.728,00	1.011.728,00	101.852,22	587.596,95	424.131,05
1.1.1.2 IMPOSTO PATRIMÔNIO E A RENDA:	468.147,00	468.147,00	13.051,69	140.266,54	327.880,46
1.1.1.2.02 IMPOSTO S/A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITÓRIAL URBANA - IPT	36.459,00	36.459,00	0,00	1.063,46	35.395,54
1.1.1.2.04 IMPOSTO S/A RENDA/PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA:	324.188,00	324.188,00	13.051,69	111.834,61	212.353,39
1.1.1.2.04.31 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES S/OS RENDIMENTOS DI	302.418,00	302.418,00	13.051,69	111.834,61	190.583,39
1.1.1.2.04.34 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDI	21.770,00	21.770,00	0,00	0,00	21.770,00
1.1.1.2.08 IMPOSTO S/A TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE D	107.500,00	107.500,00	0,00	27.368,47	80.131,53
1.1.1.3 IMP. S/A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO:	543.581,00	543.581,00	88.800,53	447.330,41	96.250,59
1.1.1.3.05 IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	543.581,00	543.581,00	88.800,53	447.330,41	96.250,59
1.1.2 TAXAS	232.853,00	232.853,00	0,00	24.415,34	208.437,66
1.1.2.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:	232.853,00	232.853,00	0,00	24.415,34	208.437,66
1.1.2.2.99 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	232.853,00	232.853,00	0,00	24.415,34	208.437,66
1.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.447.923,00	1.447.923,00	75.310,54	760.673,33	687.249,67
1.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.362.000,00	1.362.000,00	75.310,54	726.173,22	635.826,78
1.2.1.0.29 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SER	1.362.000,00	1.362.000,00	75.310,54	726.173,22	635.826,78
1.2.1.0.29.01 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO SECRETARIAS MUNICIPAIS	180.000,00	180.000,00	725,01	56.946,25	123.053,75
1.2.1.0.29.02 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR FUNDEB 40%	120.000,00	120.000,00	7.953,95	58.747,92	61.252,08
1.2.1.0.29.04 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR PACS	60.000,00	60.000,00	4.990,59	40.560,35	19.439,65
1.2.1.0.29.05 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR PSF	24.000,00	24.000,00	3.892,33	32.792,48	-8.792,48
1.2.1.0.29.06 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	228.000,00	228.000,00	0,00	59.943,56	168.056,44
1.2.1.0.29.07 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR FUNDEB 60% ENSINO INFANTIL	300.000,00	300.000,00	13.963,91	110.291,22	189.708,78
1.2.1.0.29.08 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL	320.000,00	320.000,00	37.466,41	329.012,05	-9.012,05
1.2.1.0.29.09 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS	60.000,00	60.000,00	1.570,80	6.288,33	53.711,67
1.2.1.0.29.10 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO DA CÂMARA	60.000,00	60.000,00	2.659,08	10.579,99	49.420,01
1.2.1.0.29.11 CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR SAÚDE BUCAL	10.000,00	10.000,00	2.088,46	21.011,07	-11.011,07
1.2.3 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	85.923,00	85.923,00	0,00	34.500,11	51.422,89
1.3 RECEITA PATRIMONIAL	295.237,00	295.237,00	149.786,64	498.654,55	-203.417,55
1.3.2 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	295.237,00	295.237,00	149.786,64	498.654,55	-203.417,55
1.3.2.5 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	271.237,00	271.237,00	104.000,00	320.903,77	-49.666,77
1.3.2.5.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS	271.237,00	271.237,00	104.000,00	320.903,77	-49.666,77
1.3.2.5.01.02 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - FUNDI	30.000,00	30.000,00	0,00	5.855,95	24.144,05
1.3.2.5.01.03 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - FUNDI	40.000,00	40.000,00	104.000,00	274.077,28	-234.077,28
1.3.2.5.01.05 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - MDE/EDUC	55.000,00	55.000,00	0,00	5.180,50	49.819,50
1.3.2.5.01.10 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - FNAS	15.000,00	15.000,00	0,00	5.776,14	9.223,86
1.3.2.5.01.99 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINCULADOS - OUTRI	131.237,00	131.237,00	0,00	30.013,90	101.223,10
1.3.2.8 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO RPPS	24.000,00	24.000,00	45.786,64	177.750,78	-153.750,78
1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.230.919,00	40.230.919,00	3.985.181,86	17.791.838,45	22.439.080,55
1.7.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	39.733.954,00	39.733.954,00	3.985.181,86	17.787.248,14	21.946.705,86
1.7.2.1 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	26.204.114,00	26.204.114,00	2.195.392,91	10.355.584,45	15.848.529,55
1.7.2.1.01 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	14.966.513,00	14.966.513,00	2.041.255,14	7.858.655,68	7.107.857,32
1.7.2.1.01.02 COTA-PARTE FUNDO DE PART.MUNICÍPIOS-FPM	14.966.547,00	14.966.547,00	2.040.210,47	7.853.909,49	7.104.637,51
1.7.2.1.01.05 COTA-PARTE IMP.S/A PROP.TERRIT.RURAL-ITR	7.966,00	7.966,00	1.044,67	4.746,19	3.219,81
1.7.2.1.22 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORACA	300.571,00	300.571,00	35.467,49	104.143,56	196.427,44
1.7.2.1.22.70 COTA-PARTE DO FUNDO ESP/DE PETRÓLEO-FEP	300.571,00	300.571,00	35.467,49	104.143,56	196.427,44
1.7.2.1.33 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SI	5.859.719,00	5.859.719,00	45.000,00	1.552.973,25	4.306.745,75
1.7.2.1.33.01 PAB-FIXO	540.447,00	540.447,00	0,00	169.003,35	371.443,65
1.7.2.1.33.02 AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE-ACS	778.015,00	778.015,00	0,00	180.492,00	597.523,00
1.7.2.1.33.03 SAÚDE DA FAMÍLIA - SF	1.126.997,00	1.126.997,00	0,00	574.325,00	552.672,00
1.7.2.1.33.04 SAÚDE BUCAL	378.700,00	378.700,00	0,00	117.075,00	261.625,00
1.7.2.1.33.05 NUCLEOS DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-NASF	158.000,00	158.000,00	0,00	100.000,00	58.000,00
1.7.2.1.33.06 ATENÇÃO BÁSICA - OUTROS PROGRAMAS FIN. POR TRANSFERÊN	727.718,00	727.718,00	0,00	33.000,00	694.718,00
1.7.2.1.33.07 TETO FINANÇEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (TFVS)	41.000,00	41.000,00	0,00	5.014,00	35.986,00
1.7.2.1.33.09 OUTROS PROGRAMAS FIN. POR TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDI	1.330.822,00	1.330.822,00	0,00	45.724,77	1.285.097,23
1.7.2.1.33.10 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA	49.270,00	49.270,00	15.000,00	59.457,65	-10.187,65
1.7.2.1.33.15 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS CAPS	89.820,00	89.820,00	0,00	0,00	89.820,00
1.7.2.1.33.16 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC	298.570,00	298.570,00	30.000,00	185.881,48	112.688,52
1.7.2.1.33.18 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA O PMAC	340.360,00	340.360,00	0,00	83.000,00	257.360,00
1.7.2.1.34 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS:	531.757,00	531.757,00	5.000,00	197.375,36	334.381,64
1.7.2.1.34.03 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF/CRAS	81.655,00	81.655,00	0,00	18.000,00	63.655,00
1.7.2.1.34.05 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A PESSOA PORTA DORA DE DEFICIÊ	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00
1.7.2.1.34.06 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO BOLSA FAMÍLIA - IGD	215.600,00	215.600,00	0,00	15.354,59	200.245,41
1.7.2.1.34.07 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALIZADA - PAIF/CREAS	81.655,00	81.655,00	0,00	0,00	81.655,00
1.7.2.1.34.08 OUTROS RECURSOS DO FNAS	136.847,00	136.847,00	5.000,00	164.020,77	-27.173,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Exercício: 2016 - Pág.: 2/3

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

1.7.2.1.35	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE:	4.056.170,00	4.056.170,00	65.000,00	624.385,00	3.431.785,00
1.7.2.1.35.01	TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	274.980,00	274.980,00	0,00	177.306,60	97.673,40
1.7.2.1.35.03	PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE	270.000,00	270.000,00	0,00	129.506,00	140.494,00
1.7.2.1.35.04	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR-PNAE	121.000,00	121.000,00	50.000,00	73.394,09	47.605,91
1.7.2.1.35.05	TRANSFERÊNCIA DIRETA DO FNDE/PETERN	130.000,00	130.000,00	15.000,00	15.000,00	115.000,00
1.7.2.1.35.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE	3.260.190,00	3.260.190,00	0,00	229.178,31	3.031.011,69
1.7.2.1.36	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRA DO ICMS DESO- NERACAO LC NO. 87	4.788,00	4.788,00	670,28	2.681,12	2.106,88
1.7.2.1.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	484.596,00	484.596,00	3.000,00	15.370,48	469.225,52
1.7.2.2	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	4.462.495,00	4.462.495,00	546.292,45	2.020.175,77	2.442.319,23
1.7.2.2.01	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	4.462.495,00	4.462.495,00	546.292,45	2.020.175,77	2.442.319,23
1.7.2.2.01.01	COTA-PARTE DO ICMS	3.955.244,00	3.955.244,00	483.595,72	1.821.858,62	2.133.385,38
1.7.2.2.01.02	COTA-PARTE DO IPVA	278.736,00	278.736,00	0,00	100.996,49	177.739,51
1.7.2.2.01.04	COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	2.741,00	2.741,00	435,72	2.036,07	704,93
1.7.2.2.01.13	COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVEN- CAO DO DOMÍNIO	55.470,00	55.470,00	12.261,01	45.284,59	10.185,41
1.7.2.2.01.99	OUTRAS PARTICIP. NA RECEITA DOS ESTADOS	170.304,00	170.304,00	50.000,00	50.000,00	120.304,00
1.7.2.4	TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	9.067.345,00	9.067.345,00	1.243.496,50	5.411.487,92	3.655.857,08
1.7.2.4.01	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	8.451.602,00	8.451.602,00	1.243.496,50	5.411.487,92	3.040.114,08
1.7.2.4.02	TRANSF. DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO PARA O FU	615.743,00	615.743,00	0,00	0,00	615.743,00
1.7.6	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	496.965,00	496.965,00	0,00	4.590,31	492.374,69
1.7.6.1	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	496.965,00	496.965,00	0,00	4.590,31	492.374,69
1.7.6.1.02	TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE E	370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	370.000,00
1.7.6.1.99	OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO	126.965,00	126.965,00	0,00	4.590,31	122.374,69
1.9	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	125.202,00	125.202,00	0,00	5.695,08	119.506,92
1.9.2	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	108.011,00	108.011,00	0,00	5.695,08	102.315,92
1.9.2.2	RESTITUIÇÕES	108.011,00	108.011,00	0,00	5.695,08	102.315,92
1.9.3	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	17.191,00	17.191,00	0,00	0,00	17.191,00
1.9.3.1	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	17.191,00	17.191,00	0,00	0,00	17.191,00
2	RECEITA DE CAPITAL	7.020.519,00	7.020.519,00	0,00	921.074,59	6.099.444,41
2.4	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.020.519,00	7.020.519,00	0,00	921.074,59	6.099.444,41
2.4.2	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.426.315,00	3.426.315,00	0,00	921.074,59	2.505.240,41
2.4.2.1	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	2.926.000,00	2.926.000,00	0,00	521.074,59	2.404.925,41
2.4.2.1.02	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDI	300.000,00	300.000,00	0,00	355.357,94	-55.357,94
2.4.2.1.99	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	2.626.000,00	2.626.000,00	0,00	165.716,65	2.460.283,35
2.4.2.2	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	500.315,00	500.315,00	0,00	400.000,00	100.315,00
2.4.2.2.01	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SU	500.315,00	500.315,00	0,00	400.000,00	100.315,00
2.4.7	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	3.594.204,00	3.594.204,00	0,00	0,00	3.594.204,00
2.4.7.1	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.594.204,00	3.594.204,00	0,00	0,00	3.594.204,00
2.4.7.1.03	TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE S	3.394.204,00	3.394.204,00	0,00	0,00	3.394.204,00
2.4.7.1.99	OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
7	RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	1.014.000,00	1.014.000,00	2.437,80	76.334,72	937.665,28
7.2	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	994.000,00	994.000,00	2.437,80	76.334,72	917.665,28
7.2.1	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	994.000,00	994.000,00	2.437,80	76.334,72	917.665,28
7.2.1.0.29	CONTRIBUIÇÕES PJ O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIC	994.000,00	994.000,00	2.437,80	76.334,72	917.665,28
7.2.1.0.29.01	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SECRETARIAS MUNICIPAL	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
7.2.1.0.29.02	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FUNDEB 40%	120.000,00	120.000,00	0,00	11.452,05	108.547,95
7.2.1.0.29.03	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PACS	60.000,00	60.000,00	0,00	4.161,30	55.838,70
7.2.1.0.29.04	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PSF	24.000,00	24.000,00	0,00	3.714,84	20.285,16
7.2.1.0.29.05	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FUNDEB 60% ENSINO INFANTIL	180.000,00	180.000,00	0,00	11.291,12	168.708,88
7.2.1.0.29.06	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL	140.000,00	140.000,00	0,00	29.542,65	110.457,35
7.2.1.0.29.07	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO RPPS	60.000,00	60.000,00	2.437,80	2.437,80	57.562,20
7.2.1.0.29.08	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DA CÂMARA	60.000,00	60.000,00	0,00	7.263,29	52.736,71
7.2.1.0.29.09	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	160.000,00	160.000,00	0,00	3.894,93	156.105,07
7.2.1.0.29.10	CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PROGRAMA SAÚDE BUCAL	10.000,00	10.000,00	0,00	2.576,74	7.423,26
7.9	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
7.9.1	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
7.9.1.1	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
7.9.1.2	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
9	DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES	-3.841.604,00	-3.841.604,00	-427.187,98	-1.874.837,41	-1.966.766,59
9.7	DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES	-3.841.604,00	-3.841.604,00	-427.187,98	-1.874.837,41	-1.966.766,59
9.7.2.1.01.02	(-) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (FPM -	-2.991.709,00	-2.991.709,00	-330.038,76	-1.492.778,42	-1.498.930,58
9.7.2.1.01.05	(-) DEDUCAO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (ITR - 2	-1.593,00	-1.593,00	-208,92	-749,21	-843,79
9.7.2.1.36	(-) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (ICMS-DE	-958,00	-958,00	-134,04	-469,14	-488,86
9.7.2.2.01.01	(-) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (ICMS -	-791.049,00	-791.049,00	-96.719,11	-364.438,60	-426.610,40
9.7.2.2.01.02	(-) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (IPVA -	-55.747,00	-55.747,00	0,00	-16.094,80	-39.652,20
9.7.2.2.01.04	(-) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (IPI EXI	-548,00	-548,00	-87,15	-307,24	-240,76
Total Receitas		47.536.777,00	47.536.777,00	3.887.381,08	18.791.445,60	28.745.331,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Exercício: 2016 - Pág.: 3/3

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (Fj)
			No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	
3 Despesas Correntes	31.398.997,00	31.657.297,00	876.985,29	23.569.628,76	2.638.808,56	13.891.322,98	17.765.974,02
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.470.845,00	20.272.882,62	26.356,12	16.644.236,23	1.507.628,25	8.512.319,76	11.760.562,86
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	18.096.022,00	19.045.059,62	0,00	16.543.549,69	1.481.272,13	8.411.633,22	10.633.426,40
319001 APOSENTADORIA E REFORMAS	430.000,00	430.000,00	0,00	430.000,00	111.052,94	297.352,61	132.647,39
319003 PENSÕES	110.000,00	110.000,00	0,00	15.000,00	2.024,00	8.096,00	101.904,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL	1.491.320,00	1.491.320,00	0,00	1.070.030,00	0,00	463.857,21	1.027.462,79
319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	76.000,00	76.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.000,00
319009 SALÁRIO-FAMÍLIA	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	15.010.675,00	15.025.175,00	0,00	13.900.389,07	1.368.195,19	7.495.372,43	7.529.802,57
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	797.927,00	749.527,00	0,00	29.873,00	0,00	19.873,00	729.654,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	160.600,00	155.320,80	0,00	114.720,00	0,00	23.850,00	131.470,80
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	988.216,82	0,00	983.537,62	0,00	103.231,97	884.984,85
3191 APLICAÇÃO DIRETA	1.374.823,00	1.227.823,00	26.356,12	100.686,54	26.356,12	3.125,00	65.470,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.374.823,00	1.227.823,00	26.356,12	100.686,54	26.356,12	100.686,54	1.127.136,46
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.928.152,00	11.384.414,38	850.629,17	6.925.392,53	1.131.180,31	5.379.003,22	6.005.411,16
3350 TRANS. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	37.930,00	37.930,00	0,00	13.200,00	0,00	5.500,00	32.430,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	27.930,00	27.930,00	0,00	13.200,00	0,00	5.500,00	22.430,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	11.890.222,00	11.346.484,38	850.629,17	6.912.192,53	1.131.180,31	5.373.503,22	5.972.981,16
339014 DIÁRIAS - CIVIL	70.555,00	68.595,00	480,00	3.425,00	3.125,00	0,00	65.470,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.793.621,00	3.938.550,45	564.398,66	2.755.725,42	630.287,54	2.720.988,69	1.217.561,76
339031 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS	47.576,00	46.876,00	12.300,00	20.000,00	11.300,00	19.000,00	27.876,00
339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA	163.174,00	195.379,12	3.101,00	55.588,32	385,40	52.872,72	142.506,40
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	73.398,00	57.664,20	0,00	0,00	0,00	0,00	57.664,20
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	216.500,00	216.500,00	0,00	125.400,00	28.750,00	91.450,00	125.050,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.857.608,00	1.741.154,15	122.541,00	1.052.429,41	198.016,58	839.547,41	901.606,74
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.038.673,00	3.215.080,00	145.748,51	1.717.886,39	260.950,79	1.199.493,68	2.015.586,32
339041 CONTRIBUIÇÕES	18.600,00	18.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.600,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	813.777,00	789.959,67	0,00	344.800,00	0,00	65.517,55	724.442,12
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	407.318,00	407.123,00	2.060,00	317.825,00	1.010,00	58.405,00	348.718,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.371.422,00	633.002,79	0,00	519.112,99	0,00	323.103,17	309.899,62
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	11.500,00	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.500,00
4 Despesas de Capital	14.614.141,00	14.607.692,73	450.351,73	2.044.733,92	678.147,01	1.634.274,09	12.973.418,64
44 INVESTIMENTO	14.604.141,00	14.597.692,73	450.351,73	2.044.733,92	678.147,01	1.634.274,09	12.963.418,64
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	14.604.141,00	14.597.692,73	450.351,73	2.044.733,92	678.147,01	1.634.274,09	12.963.418,64
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
449041 CONTRIBUIÇÕES	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	11.314.765,00	11.282.032,45	0,00	1.456.238,56	196.932,99	1.045.778,73	10.236.253,72
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.250.486,00	3.056.718,55	230.300,00	368.443,63	261.162,29	368.443,63	2.688.274,92
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	18.890,00	18.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.890,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	220.051,73	220.051,73	220.051,73	220.051,73	220.051,73	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
9 Reserva de Contingência	1.523.639,00	1.271.787,27	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.787,27
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.523.639,00	1.271.787,27	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.787,27
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.523.639,00	1.271.787,27	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.787,27
999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.523.639,00	1.271.787,27	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.787,27
Total Despesas	47.536.777,00	47.536.777,00	1.327.337,02	25.614.362,68	3.316.955,57	15.525.597,07	32.011.179,93

 MARIA DA SALETE BARACHO
 CONTADORA CRC/RN 4497/O-5

 FABIO JOSE SILVA DE ARAUJO
 CONTROLADOR

 ALCIMAR GERMANO BENTO PINHEIRO E ALVES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Período: JANEIRO-AGOSTO/2016

ADCT, Art. 77 - Anexo XII

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Período (b)	% (b/a)x100			
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	1.011.728,00	1.011.728,00	587.596,95	58,07			
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	36.459,00	36.459,00	1.063,46	2,91			
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	107.500,00	107.500,00	27.368,47	25,45			
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	543.581,00	543.581,00	447.330,41	82,29			
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	324.188,00	324.188,00	111.834,61	34,49			
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00			
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00			
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	19.208.022,00	19.208.022,00	9.786.227,98	50,94			
Cota-Parte FPM	14.958.547,00	14.958.547,00	7.853.909,49	52,50			
Cota-Parte ITR	7.966,00	7.966,00	4.746,19	59,58			
Cota-Parte IPVA	278.736,00	278.736,00	100.996,49	36,23			
Cota-Parte ICMS	3.955.244,00	3.955.244,00	1.821.858,62	46,06			
Cota-Parte IPI-Exportação	2.741,00	2.741,00	2.036,07	74,28			
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00			
Desoneração ICMS (LC 87/96)	4.788,00	4.788,00	2.681,12	55,99			
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=(I+II)	20.219.750,00	20.219.750,00	10.373.824,93	51,30			
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	5.859.719,00	5.859.719,00	1.552.973,25	26,50			
Provenientes da União	5.859.719,00	5.859.719,00	1.552.973,25	26,50			
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00			
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	5.859.719,00	5.859.719,00	1.552.973,25	26,50			
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% ((f)e)x100	Até o Período (g)	% ((g)e)x100	
DESPESAS CORRENTES	7.689.506,00	7.619.506,00	5.883.967,01	77,22	3.371.843,68	44,25	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	4.697.020,00	4.692.020,00	3.839.854,13	81,83	1.560.342,54	33,25	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.992.486,00	2.927.486,00	2.044.112,88	69,82	1.811.501,14	61,87	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.037.030,00	6.107.030,00	441.696,06	7,23	416.845,11	6,82	0,00
Investimentos	6.037.030,00	6.107.030,00	441.696,06	7,23	416.845,11	6,82	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	13.726.536,00	13.726.536,00	6.325.663,07	46,08	3.788.688,79	27,60	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Período: JANEIRO-AGOSTO/2016

ADCT, Art. 77 - Anexo XII

DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	5.859.719,00	5.859.719,00	1.552.973,25	26,50	1.552.973,25	26,50	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	5.859.719,00	5.859.719,00	1.552.973,25	26,50	1.552.973,25	26,50	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	5.859.719,00	5.859.719,00	1.552.973,25	26,50	1.552.973,25	26,50	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	7.866.817,00	7.866.817,00	4.772.689,82	60,66	2.235.715,54	28,41	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) / - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							21,55
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - (15 x IIIb) / 100)]							679.641,80
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE		
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00				
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26	Saldo Inicial	LIMITE NÃO CUMPRIDO	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)			
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00			
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00			
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00			

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 Pág.: 1/1

Período: JANEIRO-AGOSTO/2016

ADCT, Art. 77 - Anexo XII

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
Diferença de limite não cumprido em 2011		0,00		0,00		0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2010		0,00		0,00		0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)		0,00		0,00		0,00	
TOTAL (X)		0,00		0,00		0,00	
Atenção Básica	9.079.837,00	9.013.264,88	5.916.948,18	65,64	3.498.599,07	38,81	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	853.570,00	855.570,00	186.082,34	28,38	178.355,34	27,20	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	87.785,00	120.107,12	41.093,12	34,21	38.377,52	31,95	0,00
Vigilância Sanitária	42.600,00	46.390,00	28.194,00	60,77	27.194,00	58,62	0,00
Vigilância Epidemiológica	157.940,00	189.400,00	153.345,43	80,96	46.162,86	24,37	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	10.021.732,00	10.024.732,00	6.325.663,07	63,10	3.788.688,79	37,79	0,00

MARIA DA SALETE BARACHO
CONTADORA CRC/RN 4497/O-5

FABIO JOSE SILVA DE ARAUJO
CONTROLADOR

ALCIMAR GERMANO BENTO PINHEIRO E ALVES
PREFEITO

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Pág.: 1/1

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2016

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo VII

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total (a +b)
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo(a)	Inscritos Em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de dezembro de 2015	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo(b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2015										
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ	142.830,38	603.895,63	359.410,42	105.879,42	281.436,17	929.433,74	977.950,46	135.620,16	120.706,74	381.377,18	1.405.300,28	1.686.736,45
Total	142.830,38	603.895,63	359.410,42	105.879,42	281.436,17	929.433,74	977.950,46	135.620,16	120.706,74	381.377,18	1.405.300,28	1.686.736,45

MARIA DA SALETE BARACHO
CONTADORA CRC/RN 4497/O-5

FABIO JOSE SILVA DE ARAUJO
CONTROLADOR

ALCIMAR GERMANO BENTO PINHEIRO E ALVES
PREFEITO